Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 15 марта 2021 года

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя - прокурора Терского района КБР Нагацуева З.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника Тарханова Р.И., представившего удостоверение № от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Афауновой З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции от 

<

дата> № - ФЗ)

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против общественной безопасности и общественного порядка, при следующих обстоятельствах.

Так, на территории Кабардино-Балкарской Республики Российской Федерации функционировало вооруженное формирование, не предусмотренное федеральными законом, действовавшее в нарушение ч.5 ст.13 Конституции Российской Федерации, запрещающей создание и деятельность общественных объединений, цели и действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, а также в нарушение ч.9 ст.1 Федерального закона «Об обороне» №61-ФЗ от 

<

дата>, запрещающего создание и существование формирований, имеющих военную организацию или вооружение и военную технику, либо в которых предусматривается прохождение военной службы, не предусмотренной федеральными законами. Целями указанного вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом, являлось оказание вооруженного сопротивления и активного противодействия законной деятельности правоохранительных органов и военнослужащих по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. В состав указанного незаконного вооруженного формирования в разное время вступили разные лица, в том числе ФИО1

Так, ФИО1, по предварительному сговору с родным братом С. (который по данному факту осужден по ч.2 ст.208 УК РФ), для оказания помощи членам бандподполья Кабардино-Балкарской Республики, разделяя их взгляды о необходимости ведения вооруженный борьбы с сотрудниками правоохранительных органов и представителями власти, поддерживая проводимую противоправную деятельность членами бандподполья, в августе 2011 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, умышленно, осознавая, что вступление в ряды вооруженного формирования является нарушением законодательства Российской Федерации и уголовно наказуемым деянием, заведомо зная о преступных целях и задачах незаконного вооруженного формирования (далее НВФ), разделяя и желая их достижения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, достоверно зная о наличии у участников незаконного вооруженного формирования огнестрельного оружия, допуская его применение против сотрудников правоохранительных органов и федеральных сил, находясь в с.

<

адрес>, 

<

адрес>, Кабардино-Балкарской Республики, точное место в ходе следствия не установлено, согласились на предложение своего знакомого 2 (ликвидирован в 2013 году в ходе вооруженного нападения на сотрудников правоохранительных органов) и 1 (ликвидирован 

<

дата> в ходе вооруженного нападения на сотрудников правоохранительных органов в 

<

адрес>), являющихся членами незаконного вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом, вступить в ряды НВФ, для совершения умышленных преступлений против общественной безопасности и общественного порядка и приняли присягу на верность идеям и членам незаконного вооруженного формирования и обязались выполнять указания членов названного незаконного вооруженного формирования, обеспечивать их предметами первой необходимости, быта, инструментами и медикаментами, оказывать помощь при создании временных хранилищ и мест незаконного хранения оружия, боеприпасов и предметов быта, для осуществления деятельности незаконного вооруженного формирования.

Так, в период с августа 2011 года по апрель 2014 года, по указанию члена незаконного вооруженного формирования 2, ФИО1, осознавая свою принадлежность к незаконному вооруженному формированию, действуя по предварительному сговору с С., неоднократно совершали поездки в 

<

адрес>, Кабардино-Балкарской Республики, где приобретали различные хозяйственные, бытовые принадлежности и продукты питания для членов НВФ, в том числе в сентябре месяце 2011 года, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1 действуя по предварительному сговору с С., по указанию 12, который передал им денежные средства, поехали в 

<

адрес>, КБР, где в одном из магазинов, приобрели для 10 спортивную обувь и передали последнему. В последующем, неоднократно на своей автомашине марки ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № регион, перевозили активных членов НВФ 9 (ликвидирован 

<

дата> в ходе вооруженного нападения на сотрудников правоохранительных органов в 

<

адрес>), 3 (

<

дата> погиб в результате самоподрыва самодельного взрывного устройства), 10 (ликвидирован 

<

дата> году), 12 (ликвидирован 

<

дата>), осуществляя свои действия на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, КБР, 

<

адрес>, КБР, 

<

адрес>, КБР, 

<

адрес>, КБР, 

<

адрес>, КБР, 

<

адрес>, КБР, 

<

адрес>, КБР, 

<

адрес>, КБР, 

<

адрес>, КБР, оказывая им, тем самым, помощь в скрытом передвижении на территории КБР.

В период с апреля 2013 года по май 2013 года, ФИО1, вместе с членами незаконного вооруженного формирования 1 А.А., 2, А. (объявлен в международный розыск по уголовному делу №), Н. (осужден по ч.2 ст.208 УК РФ), 6 (

<

дата> ликвидирован на территории садоводческого товарищества «Труд» в 

<

адрес>, в ходе оказания вооруженного сопротивления сотрудникам правоохранительных органов), 8 (ликвидирован 

<

дата> на территории садоводческого товарищества «Труд» в 

<

адрес>, в ходе оказания вооруженного сопротивления сотрудникам правоохранительных органов), и 7 (ликвидирован 

<

дата> на территории садоводческого товарищества «Труд» в 

<

адрес>, в ходе оказания вооруженного сопротивления сотрудникам правоохранительных органов), сооружали в лесном массиве, в овраге, на участке территории, расположенном на расстоянии 6 600 метров от северо-восточной окраины 

<

адрес>, КБР и на расстоянии 1200 метров слева от автодороги 

<

адрес>, по ходу движения в сторону 

<

адрес>, Кабардино-Балкарской Республики, скрытые жилища-блиндажи, для временного проживания членов незаконного вооруженного формирования.

Примерно в конце мая 2013 года в начале июня 2013 года, точная дата не установлена в ходе следствия, ФИО1, по указанию 2, поехали в 

<

адрес>, на рынок, где приобрели датчики на автоматические доводчики ворот с пультом управления для детонаторов самодельного взрывного устройства, которые привезли в 

<

адрес>, КБР и передали их 1 А.А.

Через пару дней после данной поездки, примерно в конце мая 2013 года в начале июня 2013 года, точная дата не установлена в ходе следствия, ФИО1, по указанию 2, второй раз поехали в 

<

адрес>, на рынок, где приобрели датчики на автоматические доводчики ворот с пультом управления для детонаторов самодельного взрывного устройства, которые привезли в 

<

адрес>, КБР и передали их 1 А.А.

В июне 2013 года, точная дата не установлена в ходе следствия, ФИО1 по указанию 2, на своей автомашине ВАЗ 21099 г/н № регион, поехал на рынок в 

<

адрес>, КБР, где на денежные средства последнего, приобрел термос, рюкзак, воду в 10 литровой канистре, вещи и продукты питания, после чего на следующий день передал их 3

В июне 2013 года, точная дата не установлена в ходе следствия, ФИО1, по указанию 3 3.В., поехал на автомобильный рынок 

<

адрес>, КБР, где на денежные средства последнего в размере 55 000 руб., приобрел автомашину марки ВАЗ 2109, государственные регистрационные знаки и вин номер которого не установлены, и перегнал к себе домой, по адресу: КБР, 

<

адрес>, которая впоследствии была передана на металлолом и не была использована в деятельности незаконного вооруженного формирования.

В период с марта 2014 года по апрель 2014 года, точная дата не установлена в ходе следствия, ФИО1 на своей автомашине ВАЗ 21099 г/н № регион, вместе с С., ездили в 

<

адрес>, КБР, на встречу с 4 (ликвидирован 

<

дата>), 5 (ликвидирован 

<

дата>), по указанию последнего, где ФИО1 рассказывал о лицах, которые помогали членам бандитского подполья КБР. После чего, ФИО1 вместе с С., по указанию 5, на своей автомашине ВАЗ 21099 г/н № регион, в апреле 2014 года, точная дата не установлена в ходе следствия, еще 5 раз ездили в 

<

адрес>, КБР на условное место встречи с ним, но последний на встречи не явился.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в инкриминируемом ему деянии вину признал полностью, и показал, что с братом С. согласились оказывать помощь НВФ, так как не смог отказаться из-за своей молодости, наивности. Однако, когда увидел последствия, а именно гибель друга детства 2, он твердо решил не участвовать в этом, о чем сообщил своему брату. После того, как был задержан его брат, он явился к сотрудникам с явкой с повинной, хотя мог примкнуть к бандподполью или скрыться. На тот момент он не знал, как оформляется явка с повинной, и сотрудники не разъяснили ему, и в дальнейшем это использовали против него, хотя фактически эта была явка с повинной. Сотрудникам дал подробные показания, полностью сотрудничал со следствием, и было вынесено постановление о прекращении в отношении него уголовного преследования. После этого, он полгода находился дома со своей семьей, работал, нигде не привлекался, законы не нарушал. Но в связи с тем, что страх не покидал его, и у него появилась возможность выехать за границу, он со своей семьей поехал на учебу в Египет. При этом, он ни от кого этого не скрывал, об этом знали его родственники. Находясь там, он окончил курсы арабского языка, поступил в Исламский университет. Учеба в университете давала возможность ему и его семье получить вид на жительство и по этому поводу, он посещал консульство РФ в Египте, и в розыске он тогда не значился. Примерно через полтора года, его родственники по телефону сообщили ему, что он объявлен в розыск и в отношении него возбуждено уголовное дело. В связи с тем, что на тот момент не имел финансовой и физической возможностей вернуться, он через своих родных нанял адвоката, который представлял его интересы и дошел до Верховного суда, однако это ничего не дало. После этого, для установления истины по уголовному делу, заранее сообщив своим родственникам, и попросив, чтобы они оповестили соответствующие органы, он добровольно приехал из Египта. Намерений скрываться от следствия и суда у него не было. Считает постановление о возбуждении в отношении него уголовного дела и объявление в международный розыск незаконными, в связи с тем, что он подпадает под примечание ст.208 УК РФ, и на этом основании просит освободить его от уголовной ответственности. 

От дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания данные ФИО1 на предварительном следствии при дополнительном допросе в качестве обвиняемого (т.3 л.д.27-36), из которых следует, что каноны И. соблюдает с 2008 года. Мечеть посещал в 

<

адрес>, КБР. С 2 (нейтрализован 

<

дата>), который был его одноклассником, подружились, когда узнал, что он делает намаз и придерживается таких же религиозных убеждений, что и он. Примерно в 2011 году, вместе с 2 ездили в мечеть и вместе там проводили время.

Примерно в августе 2011 года, точную дату не помнит, находясь в 

<

адрес>, точного места не помнит, 2 предложил ему и его брату С., поехать в мечеть в с.Дейское, 

<

адрес>, КБР, сказав, что хочет познакомить их с одним человеком. В тот же день, приехав на его автомашине ВАЗ 21099 г/н № регион, в с.Дейское, точное место не помнит, встретились с 1 А.А. (нейтрализован 

<

дата>) по кличке «Цофа» и в ходе совместной беседы 2 и 1 А.А. сказали, что надо помогать лицам, скрывающимся от правоохранительных органов, т.е. членам бандитского подполья, действующего на территории КБР. На что он и его брат С. дали свое согласие. 1 А.А. сказал, чтобы они сбрили бороды и вообще не ходили в мечеть, чтобы не привлекать внимание окружающих. Далее, 1 А.А. повернулся к С. и сказал, чтобы на следующий день подъехал к школе в с.Дейское. 

Со слов С., ему стало известно, что на следующий день, в августе 2011 года, по приезду к школе в 

<

...> А.А. подошел к нему с с 11 (нейтрализован 

<

дата>). Все трое переговорили и разошлись. 

В августе 2011 года, точную дату не помнит, они встретились еще раз в 

<

адрес>, в микрорайоне «Дубки», где 1 А.А. познакомил С. с членом бандподполья КБР 12 (нейтрализован 

<

дата>), мусульманское имя «Абузар», который на это время находился в федеральном розыске. В этот день С. приехал очень поздно, примерно в 3 часа ночи, на автомашине ВАЗ 21099 г/н № регион. Так они встречались около 3 раз, однако на данные встречи он не ездил, ездил только А.. После чего, 12 сказал, чтобы они не виделись с остальными, т.е. 1 А.А. и 2, и, в случае необходимости, найдет их сам. 

Спустя несколько дней, после данной встречи, к ним домой приехал 12, и спросил, как дела, перепутав его с А.. 12 зашел во двор и в это время приехал А., который подошел и поздоровался. 12 сказал, что будет ждать их возле спортивной школы 

<

адрес> и уехал. 

На следующий день, в августе 2011 года, в дневное время, он вместе с С. на его автомашине ВАЗ 21099 г/н № регион, поехали в с.Дейское, посадили 12 и поехали в селение Плановское, где высадили 12 в центре села и когда последний выходил из машины, сказал, что, если не вернется через 15 минут, они должны уехать и через два дня подъехать к спортшколе с.Дейское в то же время. В тот день 12 обратно не вернулся.

Через два дня, в августе 2011 года, когда приехал на своей автомашине ВАЗ 21099, за 12 в с. Дейское, последний вышел с каким-то парнем по имени «Абдуль-Кахар», как позже узнал, это был 10 (нейтрализован 

<

дата>), и познакомил их. В тот день он никуда и никого не возил, при этом 12 и 10 были вооружены пистолетом «Макарова». Откуда у вышеуказанных лиц был пистолет «Макарова», ему не известно. Так они встречались в разных обусловленных местах в августе 2011 года. Он возил вышеуказанных лиц около 2-3 раз в 

<

адрес> и обратно в с. 

<

адрес> на своей автомашине. Он предполагает, что данные лица ездили на встречу, однако куда именно, к кому именно и почему, не знает. 

В сентябре 2011 года, на своей автомашине ВАЗ 21099, подъехал к обусловленному месту в с.Дейское, где к нему вышел 12 и сказал, что надо поехать в 

<

адрес>. В тот день у 12 кроме пистолета «Макарова», видел три гранаты. Откуда у 12 пистолет «Макарова» и три гранаты, ему не известно. Далее они проехали через Терский пост 

<

адрес> в 

<

адрес>. В конце города на кольце повернули на право, пропустив 4 переулка, повернули налево и заехали в переулок. Остановившись, 12 вышел из машины, и сказал подождать 15 минут, и если не выйдет, то он должен был уехать. Примерно через 15 минут, 12 вернулся, и они поехали обратно в с.

<

адрес>, 

<

адрес>, КБР. Куда именно отвозил 12 в 

<

адрес>, на какую улицу или к какому дому подвозил, не помнит, так как прошло много времени. 

После этого, также на своей автомашине возил 12 в 

<

адрес>, где, проехав школу милиции, останавливались по 

<

адрес>, насколько он помнит. 12 выходил из салона автомашины, и возвращался через 15 минут, после чего они уезжали обратно в с.Дейское. На очередной встрече, 12 дал денег и сказал, купить обувь 10 

На следующий день, он со своим братом А., поехали в магазин «Чемпион» в 

<

адрес>, КБР, купили кроссовки и передали 12, который сказал, чтобы купили такую же обувь для него (12). Однако он не помнит, приобретали они спортивную обувь 12 или нет.

После этого, никто к нему не выходил, но он продолжал приезжать на обусловленное место в центре с.Дейское, около спортивной школы. Спустя месяц, к ним домой приехал 12 с каким-то парнем лет 18-20, представившимся как «Али», который являлся хозяином дома, где в апреле - июне 2011 года 10 и еще один «брат» скрывались. При блокировании домовладения «Али», указанным лицам получилось убежать, при этом убили сотрудника полиции. На то время 12 и парню по имени «Али» не было известно местонахождение 10, ввиду чего попросили в случае выхода на связь 10 сообщить ему (12). Полные данные «Али» ему неизвестны, и опознать не сможет. После этого, 12 и «Али» ушли в неизвестном направлении, договорившись о встрече в с

<

адрес>, 

<

адрес>, КБР.

Далее, в октябре 2011 года, точную дату не помнит, он продолжил встречи с 12, которого возил из с.Дейское в 

<

адрес>, КБР, в район СОШ №. На одной из встреч, 12 рассказал, что 10 убит в 

<

адрес> в сентябре 2011 года. После этого 12 пропал. Через полгода 12 приехал к нему домой в 

<

адрес> и сказал, что появился пистолет марки «ТТ» и нужно проверить пригодность. Он сел в автомашину 12, марку и номера не помнит, и они заехали в поле, между населенными пунктами 

<

адрес> и 

<

адрес>, где 12 несколько раз выстрелил из пистолета, после чего 12 отвез его домой и больше они не виделись. Откуда у 12 пистолет марки «ТТ», ему не известно. 

С сентября 2012 года до конца 2012 года, он находился в 

<

адрес>, на заработках. 

Примерно в марте 2013 года, к нему домой приехал 1 и сказал, что 12 нейтрализован в ходе спецоперации. Тогда 1 А.А. предложил войти в состав бандгруппы, так как положение было тяжелое и необходимо было оказывать помощь братьям. Он сказал, что не хочет уже в этом участвовать, на что 1 сказал, чтобы он начал помогать.

На следующий день, в марте 2013 года, точной даты не помнит, в магазин, в котором он работал с братом С. приехал 2 и отвез их на поле, на окраину 

<

адрес>, КБР. Там их ждал 1. Они сели в машину и 1 А.А. начал рассказывать о необходимости продолжения джихада и нейтрализации сотрудников правоохранительных органов. Также 1 А. передал им жесткий диск с видеозаписями, где выступали боевики, в основном из интернета. Еще 1 А.А. рассказал, что есть связь с «братьями», находящимися на нелегальном положении. В последующем он узнал, что у 1 А.А. имеется связь с главарем бандитского подполья 9 (нейтрализован 

<

дата>). На что он и С. согласились оказывать помощь боевикам. Жесткий диск с видеозаписями, где выступали боевики из интернета, он выбросил, но куда именно не помнит, так как прошло много времени. 

Затем, в апреле-мае 2013 года, точной даты не помнит, он с 2, по указанию 1 А.А., поехали в 

<

адрес>, откуда забрали 3-х молодых парней, один из которых был русским. Одного звали «Муслим», второго «Закария», третьего «Саид», полные установочные данные молодых парней ему не известны, и опознать их не сможет. Парни ждали на вокзале в районе зеленого рынка 

<

адрес>. Они подъехали к парням, которые сели в машину, принадлежавшую 2 и направились обратно в 

<

адрес>, на окраину 

<

адрес>, КБР. 

Приехав на указанное место, они заехали в поле, где их ожидал 1. Трое парней, которых они привезли, вышли из машины и вместе с 2 пошли в сторону лесополосы. Позже, со слов 1 А.А. стало известно, что указанные парни копали блиндаж для членов бандитского подполья, действующего на территории КБР. После он с 1 А.А. вернулся обратно в 

<

адрес> и вышел около магазина, в котором работал. 1 сказал, что будет ждать его возле магазина на следующий день. 

На следующее утро, в 9 часов, примерно в апреле – мае 2013 года, точной даты не помнит, он подошел к магазину, где его ждал 1 А.А. и он с 1 А.А. поехали на окраину 

<

адрес>, КБР, вышли из машины, и пошли в сторону лесного массива. Пройдя 150 метров, они пришли к блиндажу, который на половину был построен. Их ждали 2, «Муслим», «Закария» и «Саид». 1 все вместе продолжили копать блиндаж. Блиндаж копали примерно неделю, в период с апреля 2013 года по май 2013 года, точной даты не помнит. Во время устройства блиндажа, они посменно охраняли и оставались ночевать на месте, при этом у них находились при себе два автомата ФИО2 и 1 гранатомёт, принадлежащие 1 А.А. Где сейчас находится автомат и гранатомет, ему не известно.

Примерно в конце мая 2013 года в начале июня 2013 года, точную дату не помнит, на своей автомашине, он с 2 поехал на рынок в 

<

адрес>, где приобрели датчики на автоматические доводчики ворот с пультом управления, которые со слов 1 А.А., требовались для детонаторов СВУ. Купив необходимые датчики, он с 2 вернулись обратно в 

<

адрес> и передали их 1 А.Р. Через пару дней, они снова поехали на автомашине ВАЗ 21099, на тот же рынок и на деньги 2 купили такие же датчики. На свои деньги он ничего не покупал. 

Неделю спустя, примерно в начале июня 2013 года, точной даты не помнит, он с братом С. подъехали домой к 1 А.А., однако к ним никто не вышел. Через 10 минут к ним подошёл сосед 1 А.А., и сообщил им, что 1 А. нейтрализовали в ходе перестрелки с сотрудниками полиции в 

<

адрес>, в связи с чем, они уехали домой.

Через пару дней, в июне 2013 года, точной даты не помнит, к ним домой приехал 2 и сказал, что на его телефон пришло сообщение с пополнением счета, и это означает, что необходимо поехать на встречу с членами НВФ. Вечером того же дня, он должен был отвезти 2 в 

<

адрес>. В тот же вечер, его брат С. на своей машине повез 2 на встречу в 

<

адрес>. 

Вернувшись поздно вечером из 

<

адрес>, 2 и С. приехали в магазин и рассказали, что виделись с 9 X.Х., и что в боестолкновении с сотрудниками полиции 9 удалось убежать, и что теперь с 9 будет встречаться только 2 

На следующую встречу в июне 2013 года с 9 X.Х. он поехал с 2 в 

<

адрес>, КБР, на автомашине последнего, марку и номера которой не помнит. На встрече 9 был с парнем, среднего роста, плотного телосложения, который представился «Абдуль-Рашидом». Как позже стало известно, это был 3, который сел к ним в автомашину. 1, 2 приказал ему закрыть глаза и, насколько стало известно, они направились в сторону 

<

адрес>. В 

<

адрес> 2 остановил машину, где именно не знает, после чего 9 X.Х. и 3 3.В. вышли, а он с 2 остались ждать. Примерно через 10 минут, 9 и 3 вернулись обратно, после чего они поехали в 

<

адрес>, а оттуда обратно в 

<

адрес>. При въезде в 

<

адрес>, их ждал Д., который так же входил в бандитскую группу. 2 пересел в автомашину Д., а он уехал домой. 

Примерно через пару дней, в июне 2013 года, 2 снова сказал, что необходимо поехать на встречу с 9 X.Х. и в тот же день, он с 2 поехал в 

<

адрес>, на встречу с 9 и 3 На встрече 3 сказал, что дом, в котором жили, уже не безопасен и им необходимо переселиться в блиндаж. 1 3 3.В. передал 2 список, с перечнем необходимых предметов, которые должен был купить 2 

На следующий день, в июне 2013 года, на своей автомашине ВАЗ 21099, он с 2 поехали на рынок в 

<

адрес>, где они должны были купить термос, рюкзак, форму и передать их на заранее обговоренном месте, в поле, расположенном на окраине 

<

адрес>. Находясь на вещевом рынке в 

<

адрес>, они приобрели термос, рюкзак, воду в 10 литровой канистре и другие вещи, которые оплатил 2, после чего вернулись обратно домой. 

На следующий день на своей автомашине ВАЗ 21099 г/н № регион, примерно в 11 часов, он вместе с 2 поехал на условное место, где их ожидал 3 3.В. Где расположено данное условное место, он сейчас не может вспомнить, так как прошло много лет. Они передали К. рюкзак, термос, воду в 10 литровой канистре, различные продукты питания и договорились встречаться по времени и дате, т.е. в определенный день недели и уехали. 

Спустя несколько дней, в июне 2013 года, на своей автомашине ВАЗ 21099 г/н № регион, он приехал на автозаправочную станцию, расположенную на окраине 

<

адрес>, где его ожидал 2, которого на встречу привез Д., после чего, 2 пересел в его автомашину, и они поехали в 

<

адрес>, на место, где ранее передавали рюкзак и термос 3 После того как они подъехали к условному месту в 

<

адрес>, к ним подошел 3 3.В., который сел в машину и сказал проехать по селению. Они проехали по селу, и на обратном пути 3 передал 2 список продуктов питания, которые необходимо было купить.

При данной встрече, в июне 2013 года, точной даты не помнит, 3 3.В. передал ему денежные средства в сумме 55 000 руб. и сказал, что нужно приобрести машину и указал государственные регистрационные знаки. В субботу или в воскресенье, в июне 2013 года, он поехал на автомобильный рынок 

<

адрес>, и купил автомашину марки ВАЗ 2109, про которую говорил 3, после чего вернулся на ней домой. Задачи, которые он должен был выполнять на этой машине, не оговаривались. 

После того, как пригнал автомашину марки ВАЗ 2109 к себе домой, спустя пару дней, стало известно, что в июле 2013 года, 2 был ликвидирован в ходе вооруженного сопротивления сотрудникам полиции. После того как 2 ликвидировали, он на встречу с ФИО3 3.В. не ездил и соответственно не встречался. Спустя несколько месяцев, узнал о том, что 3 3.В. также был уничтожен.

Примерно в начале марта 2014 года, он находился в магазине строительных материалов, расположенном в 

<

адрес>, на работе, куда пришел ранее незнакомый парень, спросил его имя и передал флешку. Парень не представился, и опознать не сможет. Передав флешку, парень ушел. Он установил флешку в компьютер и прослушал запись. На флешке было обращение, т.е. следующая запись «меня зовут Муса, о Вас я знаю, меня ранее поставили в известность о Вас, нужно будет встретиться в 

<

адрес>, после большого круга на право, на втором перекрестке еще раз на право. По этой улице нужно будет проехать до конца и вернуться обратно». По времени было указано, что встреча должна пройти во вторник, на следующей неделе, после того как получил флешку. Впоследствии флешку он выбросил, но где не помнит.

В начале марта 2014 года, точную дату не помнит, на данную встречу, поехал С., который в 

<

адрес>, КБР, встретился с «Мусой», т.е. с 5 (нейтрализован в мае 2014 года). Последний спросил, с кем встречался 3 3.В., то есть, кто им помогал. А. ответил, что не знает. Переговорив с 5, С. вернулся домой и рассказал о разговоре с 5 При этом, обозначили время и место встречи, т.е. через каждые десять дней, в тоже время, в 

<

адрес>, КБР. 

На следующую встречу, в марте 2014 года, точную дату не помнит, на своей автомашине ВАЗ 21099 г/н № регион, он поехал вместе с братом С., где 5 на встречу пришел с 4 (ликвидирован в мае 2014 года). 

4 начал расспрашивать, кому они оказывали помощь, кто еще из «братьев» им помогал. Они ответили, что им помогали вышеуказанные лица, которые были ликвидированы в ходе спецопераций сотрудниками правоохранительных органов и лиц, которые смогут оказать им помощь, не осталось. Они договорились опять встретиться через десять дней в 

<

адрес>. На очередной встрече, когда они приехали на своей автомашине ВАЗ 21099 г/н № регион, к обозначенному месту, к ним никто не подошел и они уехали. Так они подъезжали к месту два раза, но к ним никто не подходил. Примерно через месяц, в апреле 2014 года, когда приехали в 

<

адрес> и остановились на улице, к ним подошел «Муса», который объяснил причину, по которой не выходил на встречу. «Муса» сказал, чтобы они продолжали приезжать на указанную улицу и ждать. На указанную улицу, в апреле 2014 года, подъезжали около пяти раз, но к ним на встречу никто не подходил, и они перестали ездить в 

<

адрес>, КБР. В настоящее время данную улицу, на которую они подъезжали вместе с С., не помнит, так как прошло много времени. 

С апреля 2014 года, с членами бандитского подполья, действующего на территории Кабардино-Балкарской Республики, не встречался.

Он осознавал, что оказывает помощь членам бандитского подполья, а также лицам, находящимся в федеральном розыске за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, как 3, мусульманское имя «Абдуль-Рашид»; 9, мусульманское имя «Абу-Хасан»; 12, мусульманское имя «Абузар»; 10, мусульманское имя «Абдул-Кахар». С 5, мусульманское имя «Муса», встречался пару раз, и он не давал никаких поручений и соответственно никаких указаний не выполнял, какой-либо помощи не оказывал. Также встречался с 4, мусульманское имя «Астаб», один раз, но он тоже не давал никаких поручений и соответственно никаких указаний не выполнял, какой-либо помощи не оказывал. В ходе встречи с 5 и 4, последние спрашивали на счет парней, которым он оказывал помощь в деятельности бандитского подполья. 

В 2020 году решил вернуться в Россию, так как испытывал в Египте финансовые и бытовые трудности. 

<

дата> в пункте пропуска «Шереметьево» его задержали сотрудники правоохранительных органов и привезли в КБР. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свои оглашенные показания подтвердил полностью. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо признания им своей вины, также подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Свидетель С. в судебном заседании показал, что с 2 жили в одном селе, был его другом и одноклассником. Когда он с братом ФИО1 открыли мебельный магазин, 2 работал таксистом и стал часто заходить к ним в магазин и общаться с ними. Как-то в ходе общения, 2, предложил им оказывать помощь продуктами и предметами первой необходимости участникам бандподполья, которые находились в розыске, так как сам оказывал им помощь. На первое предложение, они ответили отказом, так как не хотели никуда ввязываться, но после этого, к ним пришли несколько людей и настойчиво попросили, после чего дали свое согласие. После этого, они для первого раза, приобрели продукты питания, медикаменты и передали 2. 1, по предложению 2, несколько раз ездили на автомашине ВАЗ 21099 по магазинам, по рынкам, где 2 приобретал продукты питания, одежду. Фамилии тех, кому оказывали помощь, он не знал, они представлялись мусульманскими именами. В постройке блиндажа, он с братом ФИО1, участия не принимали, знали, что он строится в лесном массиве в 

<

адрес>, но где именно, им не было известно. После того как был ликвидирован 2, они с братом решили, что больше не будут принимать в этом никакого участия. Но им прислали флешку с обращением лично к ним, где им предлагалось встретиться в 

<

адрес>, на что его брат ФИО1 категорически отказался, и он поехал один и встретился с каким-то Мусой. При этом, помощи он не просил, просто поговорили, он поинтересовался тем, что происходит, как ведут себя мусульмане, после чего он предложил приезжать к ним на встречу каждый вторник, и они расстались. Во второй раз, когда собирался на встречу, предложил брату поехать с ним, и тот, чтобы не отпускать его одного, поехал с ним. Это была последняя встреча, а через какое-то время, он сам был задержан с гранатой и наркотиками и отбыл наказание. Освободился в октябре 2018 года. После его задержания, брат ФИО1 написал явку с повинной, и в отношении него не было возбуждено уголовное дело, и он уехал с семьей учиться в 2 в Египте. Он ни от кого не скрывался, сам тоже поддерживал с ним связь. После того, как брат ФИО1 узнал, что в отношении него возбудили уголовное дело и он в розыске, изъявил желание вернуться домой, чтобы закрыть это дело. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля С., данные им в качестве подозреваемого по уголовному делу № в отношении С. (т.1 л.д. 10-14) из которых следует, что, с 2 знаком давно, жили в одном селе и учились вместе, но стали ближе общаться после того, как он узнал, что тот делает намаз и придерживается таких же религиозных убеждений, что и он. Примерно в сентябре 2011 года, 2 приехал на своей автомашине ВАЗ-2106, бежевого цвета к нему домой, он вышел к нему со своим братом ФИО1 и разговаривали на различные религиозные темы. В ходе разговора 2 сообщил им, что на территории КБР объявлен «джихад», т.е. война с неверными, органами власти и управления, сотрудниками правоохранительных органов для установления на территории Республики шариатского «Халифата». Далее 2 сказал, что входит в состав бандподполья и является его активным членом, в обязанности которого входит обеспечение боевиков предметами первой необходимости, продуктами питания, средствами связи и обеспечения их скрытного передвижения по территории КБР. 1 2 предложил им, как правоверным мусульманам, соблюдающим каноны И. вступить в их ряды для продолжения «джихада» на территории КБР. На это предложение они дали свое согласие.

После этого 2 сказал, что будет ждать их во вторник возле школы № 

<

адрес> и уехал. На следующей неделе в сентябре 2011г., число точно не помнит, он с братом подошли к указанной школе. Там их уже ждали 2 и житель с. Дейское Х. А., который представился им по мусульманскому имени «Исмаилом». Они поздоровались, и в ходе разговора 1 А.А. опять стал предлагать им вступить в ряды бандподполья и принять участие в деятельности НВФ. После того, как они дали утвердительное согласие, тот сказал, что назад дороги не будет, на что они ответили, что будут до конца воевать против неверных. 1 сказал, что будет ждать их в пятницу в 20 часов 00 на этом же месте. В пятницу, как они и договаривались, он с братом пришли на это же обусловленное место, там их уже ждал 2 Поздоровавшись, 2 сказал ему и его брату ФИО1, что нужно купить обувь для членов бандподполья. На следующий день он с братом поехал в 

<

адрес>, в магазин «Чемпион», расположенный по 

<

адрес>, и купили там за свои деньги спортивные кроссовки, за 2 900 рублей, после чего они поехали обратно домой в 

<

адрес>. 

В следующий вторник, точную дату затрудняется вспомнить в 20 часов 00 они пошли на тоже обусловленное место. Там их уже ждал 2, который в ходе разговора спросил, купили ли они кроссовки, на что они ответили, что купили и передали пакет с кроссовками. Поблагодарив, 2 сказал, что если нужна будет помощь, то он приедет к мебельному магазину «Шам» в 

<

адрес>, в котором он и брат работали на то время. 2 также сказал, чтобы они были аккуратней и соблюдали необходимые меры конспирации. Со слов 2 все указания, которые он будет давать в будущем, будут исходить от самого «А.», т.е. главаря бандподполья КБР. Связь с 1 А.А. они поддерживали, преимущественно через 2 Иногда на встречи приезжал сам 1 А.А.

Следующее поручение 2 было купить еду для разыскиваемых членов бандподполья. На следующий день они в 

<

адрес> купили хичины, несколько осетинских пирогов, конфеты, овощи, различные соки и т.д. Все это они положили в два пакета и передали 2, который приехал в мебельный магазин «Шам». Все продукты питания покупали на свои деньги. Также по указанию 1 А.А. он собирал информацию в отношении сотрудников правоохранительных органов, которых знает, и может показать, где те живут, и на каком автотранспорте передвигаются. Как пояснил ему К., данная информация нужна была для совершения в отношении них вооруженного нападения. В частности, он показал 1 А.А. адреса проживания сотрудников ДПС МВД по КБР ФИО3 Аскера и ФИО4, которых он лично знал, так как они с его села и проживали рядом.

Примерно в июне 2012 года он вместе с 2 на автомашине ВАЗ-2109, серебристого цвета, выехал в 

<

адрес>, где 2 познакомил его с «А.» т.е. старшим одной из группировок, действующей на территории 

<

адрес>, КБР, по имени «Муса», которого он должен был скрытно перевозить.

«Мусу» он неоднократно перевозил на своей автомашине ВАЗ-2112, серо-зеленого цвета, госномера № рег., примерно один раз в неделю. Автомашину он впоследствии продал, кому именно не помнит. В ходе одной из их поездок «Муса» демонстрировал ему пистолет и хвастался, что это автоматический пистолет «Стечкина». Иногда, «Муса» носил с собой полимерный пакет черного или белого цвета, в котором находились какие-то вещи. По указанию «Мусы» он покупал флэш–карты на мобильный телефон, которые впоследствии передавал ему.

«Муса» регулярно давал ему деньги в размере 500 – 1000 рублей на бензин, а также на покупку указанных флэш-карт. Каждую очередную встречу с «Мусой» они обговаривали в ходе поездок. Также хочет дополнить, что «Муса» передал ему сим–карту оператора сотовой связи «Билайн» и сказал, что бы он держал ее все время включенной. Далее они договорились, что в случае поступления денежных средств, в размере 50 рублей на счет телефона, он обязан был приехать в тот же день на 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом, «Муса» инструктировал его, что в случае, если машину захотят остановить сотрудники ДПС ГИБДД МВД по КБР, он не подчинялся и не останавливал машину. «Мусу» он отвозил всегда в район домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Там он ждал «Мусу» 15 минут и в случае, если тот не возвращался, уезжал домой. Также несколько раз он отвозил «Мусу» во двор многоэтажного дома расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, напротив ювелирного магазина «Кристалл». Со слов «Мусы», там он встречался с лицами, оказывающими ему пособническую помощь. Примерно через полгода по новостям он узнал, что «Муса» был нейтрализован в ходе проведения спецоперации в одном из частных домовладений 

<

адрес>. Ему известно, что его родной брат – ФИО1 также перевозил «Мусу».

Примерно в начале 2013 года 2 приехал к нему домой и сказал, что нужна их помощь. 2 сообщил, что необходимо оборудовать блиндаж для нужд бандподполья. Он с ФИО1 согласились оказать помощь, и выехали вместе с 2 На выезде из 

<

адрес> 2 заставил их с братом закрыть глаза. Приехав в лесной массив, он увидел, что блиндаж еще недостроенный. Там они увидели еще 1, 2, А., Н. и жителей 

<

адрес> 6, ФИО5, ФИО3. Там же находился и родственник 2 житель 

<

адрес>, Долов А.. В оборудовании блиндажа они принимал участие примерно неделю. При этом 2 часто оставался с остальными ночевать в блиндаже. Вход в блиндаж осуществлялся через бочку. По указанию 1 А.А. и 2 он покупал указанные бочки, которые привозил в место, где они оборудовали блиндаж. Когда они находились в лесном массиве, у них было два автомата и один травматический пистолет, куда впоследствии они делись, он не знает. 1 А.А. и 2 учили их обращаться с оружием и изготавливать самодельные взрывные устройства. По неизвестным ему причинам, не успев закончить оборудование блиндажа, 1 А.А. приказал им больше туда не ездить.

Точную дату не помнит, но, после нейтрализации 1 А.А., он с 2 выехал в 

<

адрес>. 2 сообщил ему, что они едут к 9 Хасанбию, мусульманское имя «Абу-Хасан», который является «А.» Республики. Возле въезда в 

<

адрес> 2 приказал ему закрыть глаза. Приехав в обусловленное место, к ним в машину сел 9 и его мусульманская жена, имени которой не помнит. Проехав около 40 минут, 9 вышел из машины и отсутствовал около 15 минут, после чего они отвезли их обратно. В конце их встречи 9 сказал ему, что теперь он будет перевозить его (9), и назначил следующую встречу через неделю в том же месте. 9 передал ему сим–карту и сказал, что бы она все время работала. В случае поступления денежных средств на счет телефона он обязан был приехать в тот же день на это же место. Всего с 9 он встречался примерно 6 раз. Каждый раз 9 говорил ему, что необходимо соблюдать меры конспирации и собственной безопасности, и нужно гордиться тем, что принимает участие в деятельности бандподполья Республики. Также он перевозил и «А.» 

<

адрес> 3, мусульманское имя которого сейчас уже не помнит. 9 и 3 он высаживал возле продуктового магазина по центральной улице 

<

адрес>. Там он их ждал 15 минут и если они не возвращались, уезжал домой. Пару раз он отвозил и высаживал 9 и 3 в 

<

адрес> в одном из недостроенных домовладений, рядом с рестораном «Корсар». 9 и 3 он перевозил на своей автомашине ВАЗ-21099 с гос. номерами № рег. Позже, примерно осенью 2013 года, из новостей он узнал, что 9 был нейтрализован в 

<

адрес>.

После нейтрализации 2, 1 А.А., 9, 3 и задержания Н. он с ФИО1 долгое время не помогали боевикам, так как связь с ними была нарушена.

На похоронах 2 он встретился с ФИО6, который является, родным братом жены 2 На похоронах они с Д. обсуждали последние события, т.е. нейтрализацию членов их бандгруппы и решили быть предельно аккуратными и соблюдать повышенные меры конспирации.

1, примерно в феврале 2014 года, к ним домой пришел ранее незнакомый человек, который показал ему и ФИО1 видеоролик на телефоне. Там была видеозапись «А.» бандподполья КБР 4. На записи 4 представляет сидящего рядом с ним человека по имени «Муса» и поясняет, что он является членом бандподполья КБР, его доверенным лицом и напоминает о необходимости ведения «джихада» и оказания пособнической помощи разыскиваемым лицам.

В последующем, в ходе оказания пособнической помощи «Мусе», он рассказал, что является жителем 

<

адрес>, КБР, 5.

Он и ФИО1 встречались с 5 на углу улиц Пушкина и Кабардинская, в 

<

адрес>. В ходе очередной встречи 5 передал ему сим–карту и сказал, что бы она все время работала. В случае поступления денежных средств на счет телефона он обязан был приехать в тот же день на это же место. Всего с 5 он встречался около четырех раз. При этом по указанию 5 приносил еду и вещи, передавал ему флэш – карты. Через месяц он узнал, что 4 и 5 нейтрализованы в ходе проведения спецоперации в каком – то бункере.

В октябре 2014 года, во второй половине дня, в микрорайоне «Дубки» на окраине 

<

адрес>, он собирался выкинуть в поле предметы, ранее переданные ему 2, наркотики и выстрелы кподствольному гранатомету. Указанные предметы он хотел выкинуть из-за того, что опасался быть задержанным сотрудниками полиции, так как на протяжении нескольких дней его не покидало чувство обеспокоенности. 

Оглашенные показания свидетель С. подтвердил в полном объеме.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Д., данные им в качестве обвиняемого по уголовному делу № по его обвинению, из которых следует, что с 2013 года он начал соблюдать каноны «И.». Его зять 2, узнав, что он придерживается канонов И., стал поддерживать с ним более близкие отношения. В ходе беседы 2 рассказал, что входит в «джамаат», члены которой оказывают пособническую помощь боевикам, находящимся в розыске. На вопрос, с какого периода 2 оказывает пособническую помощь, последний ответил, что с момента отчисления из исламского института, то есть еще до женитьбы на его сестре. Со слов 2 он знает, что старшим «джамаата» являлся житель с. Дейское по имени А., кличка «Цофа», мусульманское имя «Исмаил».

В марте месяце 2013 года, он со своим зятем 2 на автомашине ВАЗ-2109, серебристого цвета, с государственным регистрационным знаком № регион, поехал в с.Дейское и остановились во дворах, около школы. Спустя минут пять, к ним подъехала автомашина ВАЗ-21099, темного цвета, из которой вышел парень, лет 35-40. Парень подошел к ним, представился мусульманским именем «Исмаил» и вместе с 2 отошел в сторону. Они вместе что-то обсуждали около десяти минут, и попрощавшись, 2 вернулся к машине и они поехали в сторону 

<

адрес>. Доехав, до водозаборной башни, они остановились. В это время к ним подъехал «Исмаил» и передал пластиковую бочку, которую со слов 2, нужно было закопать. Забрав бочку, они поехали в сторону 

<

адрес>, и не доезжая до села, повернули налево, в поле на грейдерную дорогу. Проехав 800-900 метров по грейдерной дороге, повернули направо в лесополосу, 1 поехали прямо примерно 500 метров. После чего в данной лесополосе, которая была справа по ходу движения, одной лопатой, предоставленной «Исмаилом» вместе с бочкой, 2 выкопал яму, и они закопали указанную бочку. Помнит, что бочка была черного цвета с крышкой. Содержимое бочки он не смотрел и не доставал, бочка была накрыта белым полимерным мешком. Со слов 2 ему стало известно, что в бочке находились боеприпасы, а именно выстрелы к гранатомёту. Закопав бочку, они поехали в 

<

адрес> домой к 2, после чего А. уехал в 

<

адрес>. Как ему известно, данный тайник был оборудован для «Исмаила» (1). 

На следующий день он с 2 поехал в 

<

адрес>, где возле магазина «Поиск», встретились с «Исмаилом», который попросил его поехать на автомашине марки ВАЗ-21099, в автосервис. Они проехали на угол улиц Тарчокова и Байсултанова, в 

<

адрес>, где «Исмаил» зашел на станцию «Пит Стоп» и договорился отремонтировать машину на следующий день. Доехав до «зеленого рынка», они встретили 2, который пересел к нему в машину и они уехали домой в 

<

адрес>. 

На следующий день он с 2 поехали в 

<

адрес>. Доехав до с.

<

адрес>, 2 кто-то позвонил и он сказал, что нужно высадить его возле автозаправочной станции расположенной на выезде из 

<

адрес>. Он подъехал к АЗС в с.

<

адрес>, на которой находился «Исмаил» (1), 

Далее, они на автомобиле 1 А.А. втроем поехали в 

<

адрес>, где в автосервисе, оставили машину мастеру, и пошли в кафе «Таджмахал». Спустя примерно пять минут, остановилась маршрутка, откуда вышли трое молодых парней лет 20. Они поздоровались и «Исмаил» их представил. Одного парня звали «Саид» славянской национальности, второго «Муслим», а третьего «Закария». Все передали ему свои телефоны, и отошли, а он остался ожидать в стороне. Парни что-то обсуждали, но что именно, он не знает. После беседы, парни, попрощавшись, ушли, а они забрали машину и уехали домой.

Спустя неделю он с 2 поехал в 

<

адрес>, примерно в 17 часов вечера. Со слов 2 ему стало известно, что они едут, чтобы забрать с собой «Саида», «Закарию» и «Муслима». Приехав в 

<

адрес>, они остановились напротив автовокзала, возле магазина «Эльдорадо», Трое вышеуказанных парней подошли к ним, сели в машину и они впятером на автомашине 2 ВАЗ-2109, серебристого цвета, поехали в 

<

адрес>, где их встретил 1 А. Со слов 2 ему стало известно, что 1 А.А. хочет проверить данных парней, и они едут копать блиндаж для боевиков находящихся в розыске. Спустя три дня 2 поехал в с.Дейское, забрал оттуда парня по имени «Муслим» и отвез домой. «Саида» и «Закарию», как стало известно, 1 А.А. домой отвез сам. После этого данных парней он не видел.

Спустя примерно месяц, от 2 ему стало известно, что 1 А.А. убили сотрудники полиции, вместе 9 «Абу-Хасаном», в 

<

адрес>. 

Спустя неделю он с 2 поехал в 

<

адрес>, где встретился с Н., С. и ФИО1, которые обсуждали обстоятельства гибели 1 АА.. После 2 и Н. отошли в сторону и разговаривали около 10 минут, после чего 2 вернулся и они уехали домой. 

Спустя неделю, 2 попросил отвезти его до 

<

адрес>, где его ожидала автомашина марки ВАЗ 21099 г/н № регион, принадлежащая С. и ФИО1. По приезду в 

<

адрес> 2 вышел из его автомашины, и пересел к С. Так он отвозил 2 около двух трех раз. 

Спустя примерно неделю, 2 сказал, что «Саид», «Муслим» и «Закария» стали шахидами и погибли в перестрелке с полицейскими в 

<

адрес>.

После этого разговора, через два дня, ему стало известно, что его зять 2 убит в перестрелке с полицейскими в 

<

адрес>. На похоронах 2, он встретился с С. и они стали обсуждать смерть 2. Со слов С. ему стало известно, что 2 ночью поехал на место блиндажа, который ранее строили в лесном массиве 

<

адрес>, вместе с остальными членами «джамаата», где и был убит. После похорон, ни с кем больше не встречался.

Он также показал, что в период с мая месяца 2013 года по июнь месяц 2013 года, виделся с ФИО1 и С. один раз в пути следования в 

<

адрес>, КБР. 2 является его зятем. Отвозил 2 до одного места и оставлял там. ФИО1 и С. забирали 2 с данного места два - три раза и куда-то уезжали вместе.(т.1 л.д.42-46, т.2 л.д.116-118) 

Из рапорта О/У ОВД ЦПЭ МВД по КБР лейтенанта полиции Ч. от 

<

дата> (т.1 л.д.6-9), следует, что в ходе проведения ОРМ сотрудниками ЦПЭ МВД по КБР и УФСБ России по КБР установлено, что ФИО1, 

<

дата> года рождения, оказывал пособническую помощь членам НВФ, действующего на территории КБР, в виде обеспечения продуктами питания, обмундирование, а также скрытой перевозкой по территории республики.

Из ответа на запрос от 

<

дата> (т.2 л.д.158-159, т.3 л.д.26) следует, что: 1, 

<

дата> г.р., являлся участником НВФ, нейтрализован 

<

дата>; 2, 

<

дата> г.р., являлся участником НВФ, нейтрализован 

<

дата>; 3, 

<

дата> г.р., являлся участником НВФ, подорвался на СВУ 

<

дата>; 4, 

<

дата> г.р., являлся участником НВФ, нейтрализован 

<

дата>; 5, 

<

дата> г.р., являлся участником НВФ, нейтрализован 

<

дата>; 6, 

<

дата> г.р., являлся участником НВФ, нейтрализован 

<

дата>; 7, 

<

дата> г.р., являлся участником НВФ, нейтрализован 

<

дата>; 8, 

<

дата> г.р., являлся участником НВФ, нейтрализован 

<

дата>; 9, 

<

дата> г.р., являлся участником НВФ, нейтрализован 

<

дата>; 10, 

<

дата> г.р., являлся участником НВФ, нейтрализован 

<

дата>; 11, 

<

дата> г.р., являлся участником НВФ, нейтрализован 

<

дата>; 12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являлся участником НВФ, нейтрализован 

<

дата>.

Из протокола проверки показаний на месте свидетеля ФИО1 от 

<

дата> (по уголовному делу № в отношении С.) следует, что ФИО1 указал на участок территории расположенный в поле на расстоянии 6 600 м. от северо-восточной окраины 

<

адрес>, где он совместно с С., 1 А.А., 2, А., Н., 6, 8 и 7, изготавливали блиндаж для временного проживания членов НВФ. 

Из протокола выемки у ФИО1 от 

<

дата> (по уголовному делу № в отношении С.), следует, что у последнего изъята автомашина ВАЗ 21099, г/н № рег., и документы к ней, на которой он скрытно перевозил членов незаконных вооруженных формирований.

Из протокола осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (по уголовному делу № в отношении С.), следует, что осмотрены и указаны основные признаки автомашины ВАЗ 21099, г/н № рег. техпаспорт, генеральная доверенность на нее, изъятые в ходе проведения выемки у ФИО1 на участке территории расположенном возле ОМВД РФ по 

<

адрес>, по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Вопреки утверждению защитника Тарханова Р.И., поддержанное подсудимым ФИО1, оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по ч.2 ст.208 УК РФ в соответствии с примечаниями к этой статье не имеется, не основан на требованиях уголовного закона и на материалах уголовного дела.

Анализируя позицию стороны защиты, суд находит, что обязательное условие для применения к ФИО1 положения данного примечания к нему не выполнено, поскольку ФИО1 добровольно не прекратил участие в незаконном формировании.

Так, в рамках расследования уголовного дела 81/741-14, возбужденного в отношении С. по ч.1 ст. 222, ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 208 УК РФ, брат подсудимого ФИО1, С. был задержан сотрудниками правоохранительных органов 

<

дата>, и, будучи допрошен в качестве обвиняемого, дал показания, изобличающие его участие и участие ФИО1 в оказании помощи участникам НВФ.

Согласно дополнительного протокола допроса ФИО1 в качестве свидетеля по вышеуказанному уголовному делу от 

<

дата> (л.д.20-21), после того как он узнал от своих родителей, что его брата задержали в 

<

адрес>, он, догадавшись в связи с чем его задержали, 

<

дата>, т.е. спустя 5 дней после задержания брата, явился в ЦПЭ МВД по КБР.

Таким образом, согласно материалам уголовного дела, ФИО1 добровольно не прекратил свое участие в НВФ, а прекращение им деятельности в составе НВФ стало следствием невозможности ее дальнейшего осуществления в связи с тем, что все руководители и участники незаконного вооруженного формирования, с которыми он наладил связь и чьи поручения он выполнял, были в разное время ликвидированы, а его брат С. и другие члены НВФ: Н. и Д., были арестованы, и фактически по независящим от него обстоятельствам он не смог продолжать свою преступную деятельность.

Кроме этого, согласно материалам уголовного дела, ФИО1 

<

дата> выехал в Арабскую Республику Египет. 

<

дата> ФИО1 предъявлено заочное обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.208 УК РФ и 

<

дата> объявлен в международный розыск.

Постановлением от 

<

дата> Терским районным судом в отношении ФИО1 заочно избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Как утверждает сам ФИО1, он добровольно не являлся в правоохранительные органы. Его задержание по возвращении из г.2, Арабской Республики Египет авиарейсом по маршруту «2–Шереметьево» 

<

дата> на территорию Российской Федерации, явилось результатом оперативно-розыскных мероприятий, проведенных совместно сотрудниками УФСБ России, УФСБ России по КБР и МВД по ЦПЭ МВД по КБР.

Кроме этого, согласно показаниям подсудимого ФИО1 (т.3 л.д. л.д.27-36) причиной его возвращения из Арабской Республики Египет в Россию, явились имевшиеся у него финансовые и бытовые проблемы. 

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 было известно, что он разыскивается органами предварительного следствия, однако, мер к явке в правоохранительные органы не принимал, а активно скрывался в течение продолжительного времени и его действия не подтверждают его намерение о добровольном прекращении участие в НВФ.

Доводы защитника Тарханова Р.И. и подсудимого ФИО1, о том, что постановление от 

<

дата> старшего следователя СУ УМВД России по 

<

адрес> Х. об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по ч.2 ст. 208 УК РФ по основаниям, предусмотренным п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием в его действиях признаков состава указанного преступления, было законным, соответствующим требованиям к примечанию ч.2 ст.208 УК РФ, не состоятельны по следующим основаниям.

Так, постановлением от 

<

дата> заместителем прокурора Кабардино-Балкарской Республики Л., постановление от 

<

дата> старшего следователя СУ УМВД России по 

<

адрес> Х. об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по ч.2 ст. 208 УК РФ по основаниям, предусмотренным п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, было отменено как незаконное.

Постановление от 

<

дата> заместителя прокурора Кабардино-Балкарской Республики Л. было обжаловано в порядке ст.125 УПК РФ и постановлением Нальчикского городского суда от 

<

дата> оставлено без изменения. 

Таким образом, совокупностью исследованных в судебном заседании допустимых и достаточных доказательств, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена полностью.

Действия ФИО1 квалифицируются по ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции от 

<

дата> № - ФЗ) как участие в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает его частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, что ранее к уголовной ответственности он не привлекался, его активное способствованию раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких, личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, суд считает возможным назначить ему наказание, связанное с лишением свободы без применения правил ст.73 УК РФ об условном осуждении, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения правил ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ, не имеется.

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции от 

<

дата> № - ФЗ) и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на срок один год, установив осужденному ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы, в виде: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где он будет проживать, не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации в установленные данным органом дни.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 ч.3.1 УК РФ, ФИО1 засчитать в срок лишения свободы время его нахождения под стражей с 

<

дата>, из расчета: один день содержания под стражей - один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.М.Машуков

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда КБР от 

<

дата> приговор Терского районного суда КБР от 

<

дата> в отношении ФИО1 изменен.

Исключено из приговора при описании преступного деяния ссылки на фамилии, имена, отчества 1 А.А., 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, как на лиц, с которыми ФИО1 совместно совершил инкриминируемое ему деяние, указав вместо перечисленных фамилий, инициалов в качестве таковых лиц - иные лица с порядковыми номерами с 1-го по 12-й в такой же последовательности.

Резолютивную часть приговора при назначении дополнительного наказания ФИО1 в виде ограничения свободы дополнено словом «ограничений».

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок наказания ФИО1 зачтено время его нахождения под стражей с 

<

дата> по 

<

дата> из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба адвоката Тарханова Р.И. – без удовлетворения.